
 
 

  Česká školní inspekce 
Královéhradecký inspektorát 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
P R O T O K O L 
č. j. ČŠIH-1068/10-H 

o státní kontrole podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů.  

I. 
Kontrolovaná osoba 

 
Název: Česká lesnická akademie Trutnov – střední škola  

a vyšší odborná škola  
 

Sídlo:  Lesnická 9, 541 11 Trutnov 
 

IČO:  60 153 296 
 

Identifikátor:  600 012 905 
 

Zastoupená:  Mgr. Janem Korbelářem, ředitelem školy 
 

Právní forma:  Příspěvková organizace 
 

Zřizovatel:  Královéhradecký kraj 
 

Místo kontroly:  Česká lesnická akademie Trutnov – střední škola  
a vyšší odborná škola 
Školní jídelna Lužická 489, Trutnov 
Školní jídelna Horská 134, Svoboda nad Úpou 

 

Termín kontroly:  

Kontrolované období: 

10. a 11. listopad 2010  

rok 2010 do data kontroly  

II. 
Předmět kontroly  

Státní kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících 
a prováděcích právních předpisů v oblasti školního stravování s ohledem na cílovou 
skupinu strávníků a s ohledem na typ školy, pro který školské zařízení zajišťuje služby, 
vykonávaná podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění účinném v kontrolovaném období. 

 



 2 

III. 
Kontrolní zjišt ění 

 
Kontrola byla provedena v zařízeních školního stravování - školních jídelnách na 
adresách Lužická 489, Trutnov a Horská 134, Svoboda nad Úpou. 

1. Kontrola, zda jsou stravovací služby pro žáky, studenty a další osoby 
poskytovány v zařízeních uvedených v ustanovení § 122 odst. 4 školského 
zákona a v ustanovení § 2 odst. 1 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, 
ve znění účinném v kontrolovaném období (dále jen vyhláška o školním 
stravování) 

Právnická osoba Česká lesnická akademie Trutnov – střední škola a vyšší odborná 
škola poskytuje školní stravování žákům a studentům, dále také zaměstnancům 
školy. Školní stravování poskytuje v zařízeních školního stravování (dále školní 
jídelna) na adresách Lužická 489, Trutnov a Horská 134, Svoboda nad Úpou. Obě 
školní jídelny poskytují své služby na základě zápisu do rejstříku škol a školských 
zařízení a v souladu s platným zněním zřizovací listiny 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů. 

2. Kontrola pln ění výživových norem podle přílohy č. 1 vyhlášky o školním 
stravování u vybraných druhů potravin ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 a § 2 
odst. 8 vyhlášky o školním stravování 

Ve školní jídelně na adrese Lužická 489, Trutnov bylo při kontrole plnění 
výživových norem zjištěno, že v kontrolovaném období skutečná spotřeba všech 
sledovaných druhů potravin odpovídala požadovanému měsíčnímu plnění.  

Ve školní jídelně na adrese Horská 134, Svoboda nad Úpou bylo zjištěno, že 
skutečná spotřeba tuků a luštěnin neodpovídala požadovanému průměrnému 
plnění.  

Údaje o plnění výživových norem na obou pracovištích byly uchovávány v souladu 
s vyhláškou o školním stravování. 

Ve školní jídelně na adrese Lužická 489, Trutnov nebylo porušení výše uvedeného 
právního předpisu zjištěno. 

Ve školní jídelně na adrese Horská 134, Svoboda nad Úpou bylo zjištěno porušení 
ustanovení § 1 odst. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění 
účinném v kontrolovaném období. 

3. Kontrola stanovení a dodržování finančních normativů na nákup potravin (dále 
finanční normativ) ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 a § 2 odst. 4 vyhlášky 
o školním stravování 

Finanční normativy na nákup potravin na obou pracovištích byly stanoveny 
v souladu s vyhláškou o školním stravování. Do příslušných věkových skupin byli 
strávníci zařazeni na základě věku uvedeného v seznamech strávníků a přihláškách 
ke stravování.  

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedeného právního předpisu. 

 



 3 

4. Kontrola, zda je úplata za školní stravování u zařízení zřizovaných státem, 
krajem, obcí či dobrovolným svazkem obcí v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 
a 2 vyhlášky o školním stravování 

Úplata za školní stravování byla určena výší finančních normativů, které 
odpovídaly rozpětí finančních limitů stanovených v příloze č. 2 vyhlášky o školním 
stravování. Stanovené finanční normativy byly dodrženy. 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedeného právního předpisu. 

5. Kontrola dodržování ustanovení § 30 odst. 1 a 3 školského zákona – stanovení 
podmínek pro poskytování školního stravování ve vnitřním řádu ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 3 a 4 vyhlášky o školním stravování 

Vnitřní řád školní jídelny byl zpracován samostatně pro školní jídelnu na adrese 
Lužická 489, Trutnov a školní jídelnu na adrese Horská 134, Svoboda nad Úpou. 
Oba vnitřní řády obsahovaly informace a podmínky, za kterých se školní stravování 
poskytuje. 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů. 

6. Kontrola dodržování podmínek pro poskytování školního stravování ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 3 a 4 vyhlášky o školním stravování 

Podmínky pro poskytování školního stravování uvedené ve vnitřních řádech 
školních jídelen odpovídaly skutečnému stavu a povaze poskytovaných služeb. 
Dohled při stravování byl stanoven a v době kontroly dodržen.  

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedeného právního předpisu. 

7. Kontrola ujednání o zajištění školního stravování mezi kontrolovanou osobou 
a provozovatelem stravovacích služeb ve smyslu ustanovení § 2 odst. 5 vyhlášky 
o školním stravování 

Kontrolovaná osoba zajišťuje školní stravování vlastní činností. Ujednání s jiným 
provozovatelem stravovacích služeb nebylo uzavřeno. 

8. Kontrola dodržování ujednání o zajištění školního stravování mezi 
kontrolovanou osobou a provozovatelem stravovacích služeb ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 5 vyhlášky o školním stravování 

Ujednání s jiným provozovatelem stravovacích služeb nebylo uzavřeno. 

9. Kontrola rozsahu poskytovaných stravovacích služeb ve smyslu ustanovení 
§ 122 odst. 2 školského zákona a ustanovení § 4 odst. 1 až 4 a 9 vyhlášky 
o školním stravování 

Rozsah poskytovaných stravovacích služeb pro žáky a studenty byl stanoven 
v souladu s vyhláškou o školním stravování. 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů. 

 

 

 

 



 4 

10. Kontrola, zda jsou stravovací služby, poskytované nad rámec ustanovení § 4 
vyhlášky o školním stravování (dále „jiné stravovací služby“), v souladu 
s ustanovením § 3 odst. 6 vyhlášky o školním stravování a zda výše úplaty za 
poskytované služby odpovídá ustanovení § 123 odst. 3 školského zákona 

Stravovací služby nad rámec školního stravování byly ve školních jídelnách na 
obou pracovištích poskytovány formou doplňkové činnosti – stravování pro 
veřejnost.  

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů.  

11. Kontrola poskytování jiných stravovacích služeb a kontrola výdeje jídel v rámci 
jiných stravovacích služeb ve smyslu ustanovení § 3 odst. 6 a 7 vyhlášky 
o školním stravování 

Výdej stravy pro doplňkovou činnost – stravování cizích strávníků bylo časově 
odděleno od výdeje jídel pro školní stravování.  

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedeného právního předpisu. 

12. Kontrola provozu zařízení školního stravování podle ustanovení § 3 odst. 2 až 5 
vyhlášky o školním stravování ve vztahu k ustanovení § 29 odst. 2 školského 
zákona 

Ve školních jídelnách obou pracovišť byla vydávána jídla zde připravená. Během 
školního stravování bylo zajištěno dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků a studentů.  

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů. 

13. Ověření správnosti předávání údajů z dokumentace školského zařízení a ze 
školní matriky ve smyslu ustanovení § 28 odst. 5 školského zákona a 
s ustanovením § 3 odst. 2 vyhlášky č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol 
a školských zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol 
a školských zařízení a školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských 
zařízení), ve znění účinném v kontrolovaném období 

Ve výkazech Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování za obě školní jídelny 
byly uvedeny počty strávníků dle kategorií, údaje odpovídaly záznamům v evidenci 
školních jídelen. 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedených právních předpisů. 

14. Kontrola správnosti, průkaznosti a vedení účetních dokladů souvisejících 
s činností zařízení školního stravování ve smyslu ustanovení § 11, § 33a a § 35 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění účinném v kontrolovaném období 

Účetní doklady související s činností školních jídelen na adrese Lužická 489, 
Trutnov i Horská 134, Svoboda nad Úpou za měsíc září 2010 byly vedeny úplně, 
průkazně a srozumitelně. 

Nebylo zjištěno porušení ustanovení uvedeného právního předpisu. 

 

 



 5 

IV. 
Odůvodnění 

Ad 1. Kontrolovány byly dvě školní jídelny, které poskytují školní stravování žákům 
a studentům, dále také stravování zaměstnancům školy v souladu s platným zněním 
zřizovací listiny a na základě zápisu do rejstříku škol a školských zařízení.  

Ad 2. Školní jídelna na adrese Lužická 489, Trutnov vykázala skutečnou spotřebu všech 
sledovaných skupin potravin v předepsané výši. 

Ve školní jídelně na adrese Horská 134, Svoboda nad Úpou byla zjištěna skutečná 
spotřeba tuků ve výši 130 %, tím byla překročena horní hranice spotřeby tuků, která 
je 100 %. Skutečná spotřeba luštěnin ve výši 84 % neodpovídala požadovanému 
plnění 100 % a více.  

Ad 3. Finanční normativy na nákup potravin pro všechny věkové skupiny strávníků 
a druhy podávané stravy byly určeny v rozpětí finančních limitů stanovených 
v příloze č. 2 vyhlášky o školním stravování.  

Ad 4. Úplata za školní stravování byla stanovena v souladu s přílohou č. 2 vyhlášky 
o školním stravování.  

Ad 5. Ve vnitřních řádech obou školních jídelen byly uvedeny podmínky, za kterých je 
školní stravování poskytováno. Vnitřní řády jsou umístěny na webových stránkách 
školy a ve vstupní části obou školních jídelen. 

Ad 6. Podmínky uvedené ve vnitřních řádech školních jídelen byly stanoveny v souladu 
s vyhláškou o školním stravování, v době kontroly nebylo zjištěno porušení daných 
podmínek.  

Ad 9. Školní jídelny na obou pracovištích připravují jeden druh hlavního jídla. Žákům 
a studentům je zajištěno celodenní stravování v rozsahu dvou hlavních a čtyř 
doplňkových jídel, dojíždějícím žákům, studentům a zaměstnancům jedno hlavní 
jídlo denně.  

Ad 10. Stravovací služby nad rámec školního stravování - vaření obědů pro veřejnost 
poskytují obě školní jídelny. Jedná se o doplňkovou činnost, která je uvedena ve 
zřizovací listině školy. 

Ad 11. Výdej jídel v rámci jiných stravovacích služeb byl časově oddělen od školního 
stravování. Doba výdeje pro cizí strávníky byla v době kontroly dodržena. 

Ad 12. V rámci školního stravování byla vydávána jídla, která byla připravena ve školních 
jídelnách. Bezpečnost strávníků a dohled nad mimy byly zajištěny na obou 
pracovištích.  

Ad 13. Na základě údajů uvedených v seznamech škol a přihláškách ke stravování bylo 
zjištěno, že počty strávníků zapsaných ve výkazech Z 17-01 o činnosti zařízení 
školního stravování za obě školní jídelny odpovídaly skutečnosti.  

Ad 14. Kontrolované účetní doklady vztahující se k činnosti školní jídelny na adrese 
Lužická 489, Trutnov a Horská 134, Svoboda nad Úpou za měsíc září 2010 byly 



 6 

vedeny správně, úplně, srozumitelně a průkazným způsobem. 

 

V. 

Shrnutí výsledků kontroly 

V bodě 2 bylo zjištěno porušení v plnění výživových norem ve školní jídelně na adrese 
Horská 134, Svoboda nad Úpou.  

V ostatních kontrolovaných bodech ve školní jídelně Horská 134, Svoboda nad Úpou, 
a ve všech bodech kontroly ve školní jídelně na adrese Lužická 489, Trutnov nebylo 
porušení výše uvedených právních předpisů zjištěno. 

 

VI. 

Doklady a materiály, o které se kontrolní zjištění opíralo 
1. Zřizovací listina vydaná Královéhradeckým krajem, čj. 14787/SM/2009, s účinností od 

10. 9. 2009, ze dne 10. 9. 2009 

2. Dodatek č. 1 zřizovací listiny čj. 14787/SM/2009 vydaný Královéhradeckým krajem, 
ze dne 27. 5. 2010 

3. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, čj. 23 052/2008-21, ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (výmaz 
místa poskytovaného vzdělávání), s účinností od 1. 12. 2008, ze dne 11. 11. 2008 

4. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, čj. 11 260/2009-21, ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (obory 
vzdělávání), s účinností od 1. 9. 2009, ze dne 26. 5. 2009 

5. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, čj. 19 178/2009-21, ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (obory 
vzdělávání), s účinností od 1. 9. 2010, ze dne 28. 8. 2010 

6. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 20. 10. 2010 

7. Výkaz Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování školní jídelna Lužická 489, 
Trutnov podle stavu k 31. 10. 2010 

8. Výkaz Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování školní jídelna Horská 134, 
Svoboda nad Úpou podle stavu k 31. 10. 2010 

9. Tabulka plnění výživových norem školní jídelny Lužická 489, Trutnov za březen až 
říjen 2010  

10. Jídelní lístky školní jídelny Lužická 489, Trutnov za březen až říjen 2010  

11. Tabulka plnění výživových norem školní jídelny Horská 134, Svoboda nad Úpou za 
březen až říjen 2010  

12. Jídelní lístky školní jídelny Horská 134, Svoboda nad Úpou za březen až říjen 2010  

13. Vnitřní řád školní jídelny Lužická 489, Trutnov platný od 1. 1. 2010 

14. Vnitřní řád školní jídelny Horská 134, Svoboda nad Úpou platný od 1. 1. 2010  

15. Kalkulace cen platná pro školní rok 2010/2011 pro školní jídelnu Lužická 489, 
Trutnov a Horská 134, Svoboda nad Úpou 



 7 

16. Přihlášky strávníků školní jídelny Lužická 489, Trutnov pro školní rok 2010/2011  

17. Seznamy a přihlášky strávníků školní jídelny Horská 134, Svoboda nad Úpou pro 
školní rok 2010/2011 

18. Přehled hospodaření školní jídelny Lužická 489, Trutnov za září 2010 (příjemky, 
výdejky, skladové karty, záznamové archy strávníků) 

19. Přehled hospodaření školní jídelny Horská 134, Svoboda nad Úpou za září 2010 
(příjemky, faktury, skladové karty, výdejky, záznamové archy strávníků) 

 

VII. 

Poučení 
Podle ustanovení § 17 zákona č. 552/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může 
kontrolovaná osoba proti protokolu podat písemné a zdůvodněné námitky, a to do 5 dnů 
ode dne seznámení s protokolem. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní 
inspekce, Denisova 1073, 506 01 Jičín. 

 
ČŠI v souladu s ustanovením § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě do 15 dnů 
požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěného nedostatku. 

 
ČŠI v souladu s ustanovením § 11 písm. f) zákona č. 552/1991 Sb. ve lhůtě do 
15. února 2011 požaduje podání písemné zprávy o odstranění zjištěného nedostatku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Složení kontrolního týmu a datum vyhotovení protokolu 
 

Razítko 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Bc. Stanislava Krčková 

 
 
 

 
Bc. Ilona Oškrobaná 

 
 

 

Jičín dne 1. prosince 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum a podpis kontrolované osoby potvrzující seznámení s protokolem a předání 
stejnopisu protokolu 

 
 
 
 
 
 
razítko 

 
 

Mgr. Jan Korbelář, ředitel školy  

 

Trutnov dne 


